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	Приложение № 2

к требованиям к организациям здравоохранения (структурным подразделениям), осуществляющим заготовку, переработку, хранение и обеспечение безопасности донорской крови и ее компонентов, утвержденным приказом Минздравсоцразвития России

от «__» __________2012 г. № _____




Требования к штатным нормативам медицинского персонала станции переливания крови (центра крови)
1. Требования к штатным нормативам медицинского персонала 
центра организации трансфузиологической помощи 

	Наименование должностей
	Количество штатных единиц 

	Заведующий центром; заместитель руководителя по организационно–методической работе (медицинской части); врач–трансфузиолог
	1

	Врач–трансфузиолог
	5

	Врач–методист (трансфузиолог)
	2

	Врач–эпидемиолог
	1

	Экономист 
	1

	Медицинский регистратор
	3

	Медицинский статистик
	4


Примечание. Центр организации трансфузиологической помощи может вводиться в структуру СПК вместо организационно–методического отдела.
В СПК IV категории вместо организационно–методического отдела в штатные нормативы вводится 0,5 ставки врача–методиста (трансфузиолога).
2. Требования к штатным нормативам медицинского персонала

2.1. Организационно–методический отдел

	Наименование должностей
	Количество штатных единиц 

	
	категория СПК

	
	III 
	II 
	I 
	высшая



	Заведующий отделом; врач–трансфузиолог
	–
	–
	1
	1

	Врач–трансфузиолог
	–
	0,5
	1
	1

	Врач–методист (трансфузиолог)
	1
	1
	1
	2

	Врач–эпидемиолог
	1
	1
	1
	1

	Экономист
	–
	0,5
	1
	1

	Медицинский регистратор
	1
	1
	1
	1

	Медицинский статистик
	1
	1
	2
	2


2.2. Отдел комплектования донорских кадров 
	Наименование должностей
	Количество штатных единиц 

	
	категория СПК

	
	IV 
	III 
	II 
	I 
	высшая

	Заведующий отделом; врач-трансфузиолог
	1
	1
	1
	1
	1

	Старшая медицинская сестра
	-
	-
	1
	1
	1

	Сестра-хозяйка
	1
	1
	1
	1
	1

	2.2.1. Отделение комплектования доноров

	Заведующий отделением; врач-трансфузиолог
	1
	1
	1
	1
	1

	Врач-трансфузиолог
	0,5
	1
	1
	2
	4

	Менеджер по пропаганде донорства
	1
	1
	1,5
	2
	3

	Медицинская сестра
	0,5
	0,5
	1
	1
	2

	Медицинский регистратор
	1
	1,5
	2
	2
	4

	Санитарка 
	2
	2,5
	3
	3
	4

	2.2.2. Группа иммунизации доноров

	Врач-трансфузиолог
	0,5
	1
	1
	1
	1,5

	Медицинская сестра
	0,5
	1
	1
	1
	1,5

	Медицинский регистратор
	0,5
	1
	1
	1
	1

	Санитарка 
	-
	0,5
	1
	1
	1

	2.2.3. Единый донорский центр

	Врач-трансфузиолог 
	-
	-
	-
	1
	1

	Медицинская сестра 
	1
	1
	1
	1
	1

	Медицинский регистратор (оператор ЭВМ)
	2
	2
	2
	2
	2


3. Отдел заготовки крови и ее компонентов 
	Наименование должностей
	Количество штатных единиц

	
	категория СПК

	
	IV 
	III 
	II 
	I 
	высшая



	Заведующий отделом; врач–трансфузиолог
	1
	1
	1
	1
	1

	Старшая медицинская сестра
	1
	1
	1
	1
	1

	Сестра–хозяйка
	1
	1
	1
	1
	1

	3.1. Отделение заготовки крови в стационарных условиях 

(вводится во всех СПК из расчета заготовки 2000 литров крови в год)



	Наименование должностей
	Количество штатных единиц

	Врач–трансфузиолог
	1

	Операционная медицинская сестра
	1

	Медицинская сестра
	1

	Медицинский регистратор
	1

	Санитарка
	2

	3.2. Отделение  плазмоцитафереза 

(вводится во всех СПК)


	Наименование должностей
	Количество штатных единиц

	
	при заготовке 1000 литров плазмы в год
	при заготовке свыше 1000 литров плазмы дополнительно вводится на каждые 500 литров плазмы 

	Заведующий отделением; врач–трансфузиолог
	1
	

	Врач–трансфузиолог
	1
	1

	Операционная медицинская сестра
	2
	1

	Медицинская сестра
	1
	0,5

	Медицинский регистратор
	1
	0,5

	Санитарка 
	2
	1

	Аппаратчик  (техник)
	1
	0,25

	3.2.1. Группа  приготовления тромбоцитных  концентратов 
(клеток крови)


	Наименование должностей
	Количество штатных единиц

	
	из расчета заготовки не менее 3000 доз в год клеток крови
(при заготовке тромбоцитов методом афереза до 1000 доз клеток крови в год)
	На каждые 1000 доз клеток крови свыше 3000 доз в год дополнительно вводится (при приготовлении тромбоцитов методом афереза на каждые 500 доз свыше 1000 доз 
клеток крови в год)

	Врач – трансфузиолог
	1
	0,5

	Операционная медсестра
	1
	0,5

	Медицинский регистратор
	1
	0,5

	3.3. Группа фракционирования крови



	Наименование должностей
	Количество штатных единиц

	
	категория СПК

	
	IV 
	III 
	II 
	I 
	высшая

	Врач–трансфузиолог
	0,5
	1
	1,5
	1,5
	2,5

	Операционная медицинская сестра
	1,5
	2
	3
	4
	5

	Медицинская сестра
	0,5
	1
	1
	2
	3

	Медицинский регистратор
	–
	1
	1,5
	2
	4

	Санитарка 
	0,5
	0,5
	1
	2
	5

	Аппаратчик (техник)
	0,5
	1
	1
	2
	3

	3.4. Группа вирусинактивации компонентов крови 
(вводится при наличии соответствующего оборудования и может входить в структуру отделения карантинизации)


	Наименование должностей
	Количество штатных единиц 

	
	категория СПК

	
	IV 
	III 
	II 
	I 
	высшая

	Врач – трансфузиолог
	–
	1
	1
	1
	1

	Операционная медсестра
	–
	1
	1
	1
	2

	Санитарка
	–
	0,5
	0,5
	0,5
	1

	3.5.Отделение карантинизации 


	Наименование должностей
	Количество штатных единиц

	
	категория СПК

	
	IV 
	III 
	II 
	I 
	высшая

	Заведующий отделением; врач–трансфузиолог
	0,5
	0,5
	1
	1
	1

	Врач–трансфузиолог
	1
	1
	1,5
	1,5
	2

	Медицинский регистратор 
	0,5
	0,5
	1
	1
	1

	Медицинская сестра
	1
	1
	2
	3
	4

	3.6. Группа подготовки материалов 


	Наименование должностей
	Количество штатных единиц

	
	категория СПК

	
	IV 
	III 
	II 
	I 
	высшая

	Моечная

	Медицинская сестра
	0,5
	1
	1
	1
	1,5

	Санитарка 
	2
	3
	4
	5
	6,5

	Дистилляционная

	Медицинская сестра
	0,5
	1
	1,5
	2
	2,5

	Санитарка
	0,5
	1
	1,5
	2
	3

	Стерилизационная

	Медицинская сестра
	1
	1,5
	2
	2
	3

	Санитарка 
	0,5
	1
	1
	2
	3

	3.7. Группа выбраковки и утилизации медицинских отходов

 (может входить в структуру отделения карантинизации)


	Наименование должностей
	Количество штатных единиц

	
	категория СПК

	
	IV 
	III 
	II 
	I 
	высшая


	Врач–трансфузиолог
	1
	1
	1
	1
	1

	Медицинская сестра
	0,5
	0,5
	1
	1
	1,5

	Санитарка 
	0,5
	0,5
	1
	1
	1

	Медицинский регистратор 
	0,5
	0,5
	1
	1
	1

	3.8. Группа заготовки крови в выездных условиях (выездная бригада для заготовки донорской крови) 
(создается из расчета заготовки крови не менее 3000 литров цельной донорской крови в год) 



	Наименование должностей
	Количество штатных единиц

	Врач–трансфузиолог; руководитель бригады
	1

	Врач – трансфузиолог
	2

	Операционная медицинская сестра
	3

	Лаборант; фельдшер-лаборант; медицинский лабораторный техник; медицинский технолог
	2

	Медицинский регистратор
	2

	Санитарка 
	2

	3.9. Отделение долгосрочного хранения клеток крови


	Наименование должностей
	Количество штатных единиц

	
	при хранении и выдаче для трансфузий до 500 доз клеток крови в год
	дополнительно вводится при выдаче для трансфузий на каждые 500 доз клеток крови свыше 500 доз клеток крови в год

	Заведующий отделением, врач–трансфузиолог
	1
	0,5

	Врач–трансфузиолог
	1
	0,5

	Операционная  медицинская сестра
	1
	0,5

	Инженер
	1
	0,5

	Санитарка
	1
	0,5


4. Экспедиция с центром управления запасами компонентов крови
	Наименование должностей
	Количество штатных единиц

	
	категория СПК

	
	IV 
	III 
	II 
	I 
	высшая

	Заведующий; врач–трансфузиолог
	–
	0,5
	1
	1
	1

	Старшая медицинская сестра
	–
	–
	1
	1
	1

	Медицинская сестра
	5
	5
	5
	7
	8

	Санитарка 
	1
	1.5
	1.5
	2
	3

	Медицинский регистратор
	1
	1
	1
	2
	2


Примечание. Экспедиция может вводиться в структуру центра организации трансфузиологической помощи или отдела заготовки крови и ее компонентов СПК.

5. Клинико-диагностическая лаборатория 
5.1. Клиническая лаборатория
	Наименование должностей
	Количество штатных единиц

	
	категория СПК

	
	IV 
	III 
	II 
	I 
	высшая



	Заведующий лабораторией; врач клинической лабораторной диагностики
	1
	1
	1
	1
	1

	Лаборант
	1
	1
	1
	1
	1

	Сестра–хозяйка
	–
	–
	‑
	1
	1

	5.1.1. Группа предварительного обследования доноров

	Врач клинической лабораторной диагностики/биолог
	1
	1,5
	2
	2
	2

	Лаборант; фельдшер-лаборант; медицинский лабораторный техник; медицинский технолог
	1
	1,5
	2
	3
	4

	Санитарка 
	1
	1,5
	2
	2
	2

	5.1.2. Группа биохимических исследований

	Врач клинической лабораторной диагностики/биолог
	–
	0,5
	1
	1
	2

	Лаборант; фельдшер-лаборант; медицинский лабораторный техник; медицинский технолог
	0,5
	1
	1,5
	2
	2

	Санитарка 
	–
	0,5
	0,5
	1
	2

	5.1.3. Группа иммуногематологических исследований

	Врач клинической лабораторной диагностики/биолог
	0,5
	0,5–1
	1
	1
	2

	Лаборант; фельдшер-лаборант; медицинский лабораторный техник; медицинский технолог
	1
	1
	1,5
	2
	3

	Медицинский регистратор
	1
	1
	1
	1
	1

	Санитарка 
	1
	1
	1,5
	2
	2


5.2. Лаборатория иммунологических исследований
	Наименование должностей
	Количество штатных единиц

	
	категория СПК

	
	IV 
	III 
	II 
	I 
	высшая

	Заведующий лабораторией; врач клинической лабораторной диагностики
	1
	1
	1
	1
	1

	Врач клинической лабораторной диагностики/биолог
	0,5
	1
	1
	2
	4

	Лаборант; фельдшер-лаборант; медицинский лабораторный техник; медицинский технолог
	2
	4
	6
	8
	10

	Санитарка 
	2
	2
	4
	6
	8

	5.3. Лаборатория молекулярно-биологических исследований
 (вводится при исследовании более 20 000 образцов донорской крови в год по решению органа управления здравоохранением)

	Заведующий лабораторией; врач клинической лабораторной диагностики
	1
	1
	1
	1
	1

	врач клинической лабораторной диагностики/биолог
	‑
	‑
	1
	1
	1

	Лаборант; фельдшер-лаборант; медицинский лабораторный техник; медицинский технолог
	2
	2
	2
	4
	4

	Санитарка 
	1
	1
	1
	2
	2


5.4. Бактериологическая лаборатория

	Наименование должностей
	Количество штатных единиц

	
	категория СПК

	
	IV 
	III 
	II 
	I 
	высшая

	Заведующий лабораторией; врач–бактериолог (врач клинической лабораторной диагностики)
	1
	1
	1
	1
	1

	Врач–бактериолог
	1
	1.5
	2
	3
	3

	Лаборант; фельдшер-лаборант; медицинский лабораторный техник; медицинский технолог
	3
	4
	4
	5
	6

	Санитарка 
	1
	2
	2
	3
	4


6. Отдел контроля качества 
	Наименование должностей
	Количество штатных единиц

	
	категория СПК

	
	IV 
	III 
	II 
	I 
	высшая

	Заведующий отделом; врач клинической лабораторной диагностики
	1
	1
	1
	1
	1

	Врач клинической лабораторной диагностики/биолог
	1
	1
	2
	2
	3

	Лаборант; фельдшер-лаборант; медицинский лабораторный техник; медицинский технолог
	3
	3
	4
	4
	5

	Санитарка 
	2
	2
	3
	3
	4


7. Отдел информационных технологий 
	Наименование должностей
	Количество штатных единиц

	
	категория СПК

	
	IV
	III 
	II 
	I 
	высшая

	Заведующий отделом; инженер–программист
	1
	1
	1
	1
	1

	Инженер–программист
	–
	–
	–
	1
	2

	Техник 
	1
	1
	1
	1
	2

	Оператор ЭВМ
	1
	1
	1
	2
	2


Примечания:

1. Количество штатных единиц отделения заготовки крови в стационарных условиях, отделения плазмоцитафереза и количество выездных бригад для заготовки донорской крови изменяется пропорционально установленным объемам заготовки крови и ее компонентов. Дополнительные штаты могут распределяться во все структурные подразделения СПК по решению главного врача.

2. Для обеспечения круглосуточной консультативной трансфузиологической помощи на СПК, не имеющих центра организации трансфузиологической помощи, дежурства в вечернее, ночное время, в выходные и праздничные дни осуществляются врачебным и медицинским персоналом в пределах штатной численности СПК.

3. Включение в структуру СПК дополнительных подразделений (отделов, отделений, групп), не предусмотренных настоящими требованиями, осуществляется с учетом внедрения в практику передовых технологий производства компонентов крови с увеличением штатной численности СПК.
4. На СПК (центрах крови) высшей категории (внекатегорийных) численный состав работников может устанавливаться по решению руководителя СПК с учетом применяемых технологий заготовки и обследования донорской крови, достаточности для выполнения утвержденного плана заготовки крови и ее компонентов, соблюдения лимитов фонда оплаты труда.

